
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

32/2022

RUA GOVERNADOR JOSÉ LACERDA, 133 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA
82.815.481/0001-58 (49) 3553-0146

89667-000 - Piratuba
59/2022

Data do Processo: 21/06/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE SEGURADORA PARA FIRMAR CONTRATO DE SEGURO DE VEÍCULO DA FROTA DO
MUNICÍPIO DE PIRATUBA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

A  licitante  PORTO  SEGURO  COMPANHIA  DE  SEGUROS  GERAIS  apresentou  documentação  para  participar  da
licitação,  porém  não  credenciou  representante; seguindo  a  fase  de  proposta  a  mesma  veio  assinada  por  pessoa  não
habilitada e desta forma foi desclassificada.  

A  licitante vencedora  do  atendeu  adequadamente  os  requisitos  de  habilitação,  constantes  no  item  6  subitem  6.1  do
Edital. Sendo declarada Habilitada.

Reuniram-se no dia 05/07/2022, as 08:59 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1475/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 59/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: GENTE SEGURADORA SA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Seguro para Veículo Renault/Logan EXP 16, ano/mod

2013/2013, placa MLQ 5115, Coberturas: casco tabela
FIPE 100%, Vidros e assistência 24 horas (guincho e taxi)
para o veículo e passageiros sem limite de
quilometragem, Danos Materiais: a terceiros 150.000,00
"" Danos Corporais a terceiros: 150.000,00 "" Danos
Morais 50.000,00, APP: "" Morte: 80.000,00 "" Invalidez:
80.000,00 "" DMH: 30.000,00" Franquia Máxima Casco:
R$ 2.500,00 Franquia Máxima Vidros: R$ 200,00
Franquia Máxima Lanternas, Faróis

1,000 UM 2.961,5300 2.961,53

2 Seguro para Veículo Renault/Duster 20 D 4x4, ano/mod
2019/2020, placa RAG 9359, Coberturas: casco tabela
FIPE 100%, Vidros e assistência 24 horas (guincho e taxi)
para o veículo e passageiros sem limite de
quilometragem, Danos Materiais: a terceiros 150.000,00
"" Danos Corporais a terceiros: 150.000,00 "" Danos
Morais 50.000,00, APP: "" Morte: 80.000,00 "" Invalidez:
80.000,00 "" DMH: 30.000,00" Franquia Máxima Casco:
R$ 2.500,00 Franquia Máxima Vidros: R$ 200,00
Franquia Máxima Lanternas, Far

1,000 UM 3.838,4700 3.838,47

6.800,00Total do Participante:
Lote: 2
Participante: GENTE SEGURADORA SA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Seguro para Veículo Ford Ranger XLS 3.2. 4x4, ano/mod

2021/2022, placa RXK 2818, Coberturas: casco tabela
FIPE 100%, Vidros e assistência 24 horas (guincho e taxi)
para o veículo e passageiros sem limite de
quilometragem, Danos Materiais: a terceiros 200.000,00
"" Danos Corporais a terceiros: 200.000,00 "" Danos
Morais 50.000,00, APP: "" Morte: 20.000,00 "" Invalidez:

1,000 UM 4.400,0000 4.400,00



Página: 2 / 3
20.000,00 "" DMH: 20.000,00" Franquia Máxima Casco:
R$ 10.000,00 Franquia Máxima Vidros: R$ 400,00
Veículo do Corpo de Bombeiro

4.400,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: GENTE SEGURADORA SA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Seguro para Veículo Chevrolet Onix LT Turbo, 116cv,

10TAT LT1, placa RXO 8D74, ano/modelo 2022/2023,
Chassi 9BGEB48H0PG100698, Nota Fiscal n.º
000.117.867, Coberturas: casco tabela FIPE 100%, Vidros
e assistência 24 horas (guincho e taxi) para o veículo e
passageiros sem limite de quilometragem. Seguro contra
terceiros: "" Danos Materiais: 100.000,00 "" Danos
Corporais: 100.000,00 "" APP: "" Morte: 30.000,00 ""
Invalidez: 30.000,00 "" DMH: 20.000,00" Franquia
Máxima Casco: R$ 3.000,00 Franquia M

1,000 UM 2.100,0000 2.100,00

2.100,00Total do Participante:
Lote: 4
Participante: GENTE SEGURADORA SA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Seguro para Veículo I/M. Benz 5165CDISPRINTER A3,

18p, ano/mod 2021/2022, placa RXS-1D02, Coberturas:
casco tabela FIPE 100%, Vidros e assistência 24 horas
(guincho e taxi) para o veículo e passageiros sem limite
de quilometragem, Danos Materiais: a terceiros
300.000,00 "" Danos Corporais a terceiros: 500.000,00 ""
Danos Morais 100.000,00, APP: "" Morte: 30.000,00 ""
Invalidez: 30.000,00 "" DMH: 20.000,00" Franquia
Máxima Casco: R$ 6.000,00 Franquia Máxima Vidros: R$
500,00 Veículo da Secretari

1,000 UM 6.400,0000 6.400,00

6.400,00Total do Participante:
Lote: 5
Participante: GENTE SEGURADORA SA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 Seguro RCO – DETER para Veículo I/M. Benz

5165CDISPRINTER A3,  18p, ano/mod 2021/2022, placa
RXS-1D02, Cobertura: Danos Materiais e Corporais a
transportados 1.539.804,00 (Saúde) Veículo da
Secretaria Municipal de Educação de Piratuba/SC
Cobertura 07 meses consecutivos

1,000 UM 3.900,0000 3.900,00

3.900,00Total do Participante:
23.600,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Piratuba, 05/07/2022

PREGOEIRO

DEBORA CRISTINA CARMO DE OLIVEIRA

MEMBRO

FABIO MATZENBACHER



Página: 3 / 3

MEMBRO

Janete Rodrigue de Barros

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

GENTE SEGURADORA SA

SHEILA MANTOANI


